ria adeamus; indifferentia, quantum postulat necessitas. Divitiæ namque ratione sui, nec bonæ nec malæ sunt; sed utentis animo in utramque partem æstimantur. Repente magnus ille Abraham dives fuit: nec ideo a virtute declinavit. Similiter mendicus Lazarus in paupertate cum viveret, ad fortitudinem et magnanimitatem sapientia et ratiocinatio sese confirmabat. Itaque, ut dixi, nec paupertas malum est, nec divitiæ perniciose; sed usus atque utentis affectus. Fidelis sane hominis sunt omnes mundi opes; infidelis ne obolus quidem. Fideli enim omnia subjecta sunt, omnia ipsi serviunt: quia ipse omnibus imperat et omnia spernit; infidelis autem omnium est servus, sub dominatu mamone: nemini imperans; sed potius sub omnium imperio est. Et quidem omnia Dei opificia bona sunt; at inter utentium affectus ingens est discrimen.

379 3. Profecto sapiens Ecclesiastes, mentem omnibus sapienter applicans, consideravit ac novit, qua ratione divitiis uteretur: quomodo pauperem ferret, quomodo morbum sustineret, quomodo sanitatem atemperaret. Hæc sunt virtutes quæ curam humano geueri afferunt. Opposito autem modo qui sapiens non est affectus erit: hoc est autem illud: occupationem pessimam datam esse filiis hominum a Deo, ut ex ingenti labore, et magna in aspectabilibus rebus difficultate, ad Dei providentiam atque sapientiam discurrant. Idcirco occupationem « pessimam » dedit Deus filiis hominum, id est laboriosam. Quod autem illud, « pessimum, » id ipsum sit quod laboriosum, audi illud in libro Job scriptum: Ceciderunt in Job ulcera pessima, id est laboriosa: et Ægypti plagæ « pessimæ » vocatæ sunt, id est laboriosæ; ut et mentem suam homines ad divina oracula concitent; in iisque semper prudentia proficiant, mentem suam vivifico spiritu confirmet. Nostis enim litteram quidem occidere, spiritum autem vivificare. Labore itaque ac exercitatione nostra virtutis utilitatem amplectamur. Labore quippe bonum perficitur, quemadmodum beatus Paulus scribit: « In tribulationibus, in necessitatibus, in plagis, in perturbationibus », etc. Rursumque idem ait: « Omnia operio, omnia sustineo, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi ». »

4. Hæc autem orationi nostræ præfiximus, quia cum iis lectio communem quamdam habet rationem; ait enim: « Euntes autem illo, substernebant vestimenta sua in via »: et ut Jesum pullo imponentes procedere inciperent. Hoc autem evangelica nos docet lectio. Quod ergo habebant apostoli vestimenta, ut alia quidem injicerent in asinam, ut imponerent illi Jesum; alia substernebant in via: viri scilicet possessionibus vacui, qui omnia reli-

<sup>99</sup> Eccl. i. 15.

<sup>100</sup> Job ii. 7.

<sup>101</sup> II Cor. vi. 4.

<sup>102</sup> I Cor. vii. 12.

<sup>103</sup> Luc. xix. 26.

(9) Ita Reg. 2. In editis, ἐν ἀνάγκαις δεσ.

querant, et qui tum alia omnia præcepta, tum hoc A servabant, ut neque duas tunicas haberent? Quanta porro istæ hilaritas, ut incedentem asinum, non humi, sed per vestimenta velent incidere? Hoc autem luxuriosorum ac delicatorum. An Jesus ita delictis operam dabat, ut nollet se vehementem asinum humi incidere? Dilecti, non delicatorum est hæc doctrina: nec quis unquam existit qui hoc egerit. Neque enim inter gentiles Nabuchodonosor id unquam fecit: nec qui ei successit Baltasar: neque magnus Salomon, cum esset in regno suo. Supra diximus enim novisse eum quo pacto divitiis uteretur, quo pauperiem ferret, etc. Ipsum enim sic loquentem audire licet: « Domine, divitias et pauperiem ne dederis mihi; sed cum mensura da mihi quæ necessaria sunt et sufficiunt ». Sapientiam autem magis curabat, quare exclamata ac dicit: « Elegi ipsam habere præ auro et argento, super salutem ac speciem dilexi illam ». Unde discipulis tot vestimenta, ut a Bethania donec Jerosolymam introiret, asinæ succedenti substernerentur?

5. Sed me oratio ipsa concitat ad subliorem accedere interpretationem, ac disquirere quæ sint apostolica vestimenta. Nos itaque ipsos a terra paulum subducamus. Dico igitur substrata asine vestimenta, morales esse præceptiones ejus pedibus occidas, hæ scilicet: « Non mœclaberis, non occidas, non furtum facies, non loqueris falsum testimonium: honora patrem tuum et matrem tuam », et his similia præcepta. Ne itaque humi ulferius incedamus: quando nobis enim apostolica substrata sunt vestimenta, humi incidere non debemus; ut ne animæ nostræ pedes terræ pulvere inquinemus. Quod si quis ad hoc nos provocet, dicamus ipsi: « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? » Atque ideo fortasse lavat Jesus discipulorum pedes, ut, eo **380** qui ante hærebatur excusso pulvere, non ultra humi ambularent, nec pedes suos terræ pulvere inquinarent, sed purgati per vestimenta incederent. « Quam speciosi, » enim inquit, « pedes evangelizantium pacem ». Accingamus itaque et nos lumbos mentis nostræ, et calecis subligemus pedes in præparatione Evangelii pacis. Contigit enim nos aliquando in terra tentari, cum tempore captivitatis, captivi ducti sumus in terram Chaldæorum. Quapropter ingemens propheta dicebat: « Delicata mea ambulavi vias asperas ». Nam ante adventum Domini, experimentum fecit pes delicate animæ ambulandi in terram, ubi vero ad nos venit Dominus noster Jesus Christus, prædicaturus captivis remissionem: « Tunc mittit aquam in pelvim, et ponit vestimenta sua, et linteo circumcingit se, et lavat pedes discipulorum. Postquam vero lavit pedes eorum, induitur